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Ⅲ 財務の概要 

１ ２０２1（令和３）年度予算の概要 

 

学校法人龍谷大学の 2021 年度予算の概要は、龍谷大学・龍谷大学短期大学部においては、収

入では、経常費補助金の一般補助増減率の改善及び防災機能等強化補助金による補助金収入の

増、受託研究の増加による付随事業収入の増、新型コロナウイルス対応学生支援募金の終了に

伴う寄付金収入の減等を反映した。支出では、2020 年度に引き続き、新型コロナウイルス対応

学生支援事業費を計上した他、構想 400 アクション・プラン事業費、高等教育修学支援新制度

実施に伴う奨学金、基幹事務システム開発費、紫英館耐震対策工事及び智光館エリア再整備に

係る事業費等を反映した。 

龍谷大学付属平安高等学校・中学校においては、収入では、生徒数の増等による学生生徒等

納付金収入の増額を反映した。支出では、2020 年度に引き続き、新型コロナウイルス対応生徒

支援事業費を計上した他、平安エリアの施設設備整備に必要となる予算を計上するとともに、

将来構想の実現に必要な予算を計上した。 

その結果、事業目的別予算における予算規模は、総額約 459 億 6 百万円となった。 

また、事業活動収支予算においては、事業活動収入が約 322 億 5 千 5 百万円（前年度比 約 7

億 7 千 7 百万円増）、事業活動支出は約 298 億 8 千 4 百万円（前年度比 約 15 億 2 千 5 百万円

減）となり、事業活動収支は約 23 億 7 千万円（前年度比 約 23 億 3 百万円増）となった。 

 

  

  

■ 学校法人龍谷大学の予算について 
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１ 事業目的別予算 

 

 

【事業目的別予算 収入の部 概要】 

                 

［１］学生生徒等納付金収入［24,311,155 千円］ 

   龍谷大学・龍谷大学短期大学部においては、入学定員の変更（2020 年度以降入学生対象）

による増等を反映した結果、学生数は 209 名の増加を見込む一方で、2020 年度に大幅に増

加した入学辞退者数が例年並みの水準に留まると想定し、入学申込金の減額を反映した。 

   龍谷大学付属平安高等学校・中学校においては、生徒数について 52 人の増加を見込んだ

増額を反映した。 

   これらの結果、前年度と比べて約 5千 2 百万円の増額と算定した。 

 

［２］手数料収入［1,639,215 千円］ 

   龍谷大学・龍谷大学短期大学部においては、2020（2021 入学）年度はコロナ禍に伴う志

願者数の一時的な減少を見込んでいたが、2021（2022 入学）年度は一定の改善を見込み、

入学検定料収入の増額を反映した。 

   龍谷大学付属平安高等学校・中学校においては、中学及び高校志願者数の過年度実績を

考慮し、入学検定料収入を算定した。 

   これらの結果、前年度と比べて約 7千 1 百万円の増額と算定した。 

収　入　の　部 支　出　の　部

　　　（単位：千円）

科　　　目 予算額 前年度予算額 差異 予算額 前年度予算額 差異

１．学生生徒等納付金収入 24,311,155 24,258,419 52,736 １．人件費支出 15,589,626 15,193,562 396,064

２．手数料収入 1,639,215 1,568,145 71,070 ２．教育研究費支出 8,568,064 9,963,032 △ 1,394,968

３．寄付金収入 404,628 546,688 △ 142,060 ３．管理維持費支出 2,035,321 1,984,606 50,715

４．補助金収入 4,130,902 3,688,006 442,896 ４．職員厚生福利費支出 274,553 272,395 2,158
　

５．資産売却収入 0 0 0 ５．運営費支出 969,418 988,977 △ 19,559

６．付随事業収入 656,383 406,975 249,408 ６． 279,513 486,111 △ 206,598

７．受取利息・配当金収入 522,174 502,091 20,083 ７．施設設備整備費支出 1,754,000 1,602,047 151,953

８．雑収入 584,133 415,379 168,754 ８．引当金･積立金支出 2,896,060 34,713,518 △ 31,817,458

９．借入金等収入 0 0 0 ９．予備費 320,000 320,000 0

10．その他の収入 1,492,495 35,290,075 △ 33,797,580 10．次年度繰越収支差額 13,220,186 12,165,656 1,054,530

11．前年度繰越収支差額 12,165,656 11,014,126 1,151,530

収入の部合計 45,906,741 77,689,904 △ 31,783,163 45,906,741 77,689,904 △ 31,783,163支出の部合計

 事 業 目 的 別 予 算 総 括 表

2021年4月 1日～2022年3月31日

科　　　目

一般施設等借入金
元利返済金支出
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［３］寄付金収入［404,628 千円］ 

   保護者・校友会・法人等からの寄付金収入について、「新型コロナウイルス対応学生支援

募金」の終了に伴う減額を反映した結果、前年度と比べて約 1 億 4 千 2 百万円の減額と算

定した。 

 

［４］補助金収入［4,130,902 千円］ 

   龍谷大学・龍谷大学短期大学部においては、一般補助に係る増減率の改善による経常費

補助金の増額、紫英館耐震対策事業等に係る防災機能等強化補助金の増額等を見込み算定

した。 

   龍谷大学付属平安高等学校・中学校においては、京都府運営費補助金及び特色教育推進

補助金について、補助対象算定数による増減を反映した。 

   これらの結果、前年度と比べて約 4億 4 千 2百万円の増額と算定した。 

 

［５］資産売却収入［0 千円］ 

   特記事項なし 

 

［６］付随事業収入［656,383 千円］ 

補助活動収入について、龍谷荘やりゅうこく国際ハウス等の利用者見込み数に関し、コ

ロナ禍の影響を受けた前年度からの増額を反映した。また、受託事業収入について、受託研

究の見込み数増による増額等を反映した。 

   これらの結果、前年度と比べて約 2億 4 千 9百万円の増額と算定した。 

 

［７］受取利息・配当金収入［522,174 千円］ 

資金運用にかかる利息収入の増額等を加味した結果、前年度と比べて約 2 千万円の増額

と算定した。 

 

［８］雑収入［584,133 千円］ 

   施設設備利用料収入について、コロナ禍の影響を受けた前年度に対する増額を反映した。 

私立大学退職金財団交付金及び京都府私学退職金財団交付金については、退職予定者分

を算定した。 

   これらの結果、前年度と比べて約 1億 6 千 8百万円の増額と算定した。 

 

［９］借入金等収入［0 千円］ 

    特記事項なし 

 

［10］その他の収入［1,492,495 千円］ 

減価償却引当特定資産取崩収入（紫英館耐震改修工事、智光館エリア再整備事業、各学

舎施設改修に係る支出分を計上）等を計上し、資産関係特定資産を統合した前年度と比べ、

約 337 億 9 千 7百万円の減額と算定した。 
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［11］前年度繰越収支差額［12,165,656 千円］ 

 

【事業目的別予算 支出の部 概要】 

 

［１］人件費支出［15,589,626 千円］ 

     龍谷大学・龍谷大学短期大学部においては、教職員の人件費は、ベースアップ率をゼロ

とし、諸手当についても据え置きとした。採用予定数は実員をもって予算計上し、教員人

件費及び職員人件費を増額と算定した。 

   龍谷大学付属平安高等学校・中学校においては、新学習指導要領に対応したカリキュラ

ム改革や働き方改革関連法案等に対応すべく、非常勤講師の増による教員人件費の増額、

嘱託職員他の増による職員人件費の増額を反映した。 

   これらの結果、前年度と比べて約 3 億 9 千 6 百万円の増額と算定した。 

 

［２］教育研究費支出［8,568,064 千円］ 

   龍谷大学・龍谷大学短期大学部においては、構想 400 期間におけるグランドデザインの

実現に向け、アクション・プランに即した新規・大型事業等の推進を財政的に裏付ける予

算枠として構想 400 アクション・プラン事業費を新たに計上した。 

  教育費については、学部教学充実費の増額、採択型学部等教学充実費（龍谷 IP）の増

額、コロナ禍による留学延期者の留学実施費の増額を反映した。また、情報関係の各種シ

ステムリプレイスの年次計画により、教務事務システム開発・運営費を増額と算定した一

方で、メディア教育費及び総合情報化推進費の減額を反映した。 

  研究費については、受託研究費及び留学費の増額を反映した一方、大型実験設備更新費

の減額を反映した。 

  その他、図書館システムリプレイス及び大津駅～瀬田キャンパス間路線バスの運行経費

の増額を反映した。また、新型コロナウイルス対応学生支援事業費については、オンライ

ン授業サポートに係る経費や、学生への PC・Wi-Fi ルータレンタル事業に係る予算等を計

上した一方で、全学生対象のオンライン授業特別給付奨学金の終了による減額を反映し

た。 

  龍谷大学付属平安高等学校・中学校においては、新型コロナウイルス対応生徒支援事業

費について、感染防止のための予算を計上した。 

これらの結果、前年度と比べて約 13 億 9 千 4百万円の減額と算定した。 

 

［３］管理維持費支出［2,035,321 千円］ 

龍谷大学・龍谷大学短期大学部においては、建物修繕費及び建物等改修費の減額を反映

した一方、電気費及び水道費の増額を反映した。 

龍谷大学付属平安高等学校・中学校においては、薬品等の特別廃棄処理費用の減額を反

映した一方、派遣職員派遣委託費の増額を反映した。 

これらの結果、前年度と比べて約 5 千万円の増額と算定した。 
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［４］職員厚生福利費支出［274,553 千円］ 

   厚生資金貸付金をはじめ、前年度とほぼ同額を見込み計上した。 

 

［５］運営費支出［969,418 千円］ 

龍谷大学・龍谷大学短期大学部においては、部課内業務の臨時的補完要員の減及び PCB 廃

棄処理費の減による減額を反映した一方、入学式及び卒業式の実施費用計上による増額を

反映した。 

龍谷大学付属平安高等学校・中学校においては、前年度に整備した各教室無線 LAN の保

守費用が増加したことによる増額及び将来構想の実現に必要となる予算を新規計上したこ

とによる増額を反映した。 

これらの結果、前年度と比べて約 1 千 9百万円の減額と算定した。 

 

［６］一般施設等借入金元利返済金支出［279,513 千円］ 

   年次償還計画にもとづく返済分を計上し、前年度と比べて約 2 億 6 百万円の減額と算定

した。 

 

［７］施設設備整備費支出［1,754,000 千円］ 

龍谷大学・龍谷大学短期大学部においては、紫英館耐震対策事業、3 号館特定天井耐震改

修、智光館エリア再整備、その他施設の改修工事及び経年劣化による諸施設・設備の改修費

等について予算化を図った。 

龍谷大学付属平安高等学校・中学校においては、平安エリア施設設備整備事業及びその

他施設設備整備事業について予算化を図った。 

これらの結果、前年度と比べて約 1 億 5千 1百万円の増額と算定した。 

 

［８］引当金・積立金繰入支出［2,896,060 千円］ 

   特記事項なし 

 

［９］予備費［320,000 千円］ 

 

［10］次年度繰越収支差額［13,220,186 千円］ 
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２ 資金収支予算 

 

  

収　入　の　部 支　出　の　部
（単位　千円） （単位　千円）

 学生生徒等納付金収入 24,311,155 24,258,419 52,736  人件費支出 15,782,369 15,392,296 390,073

 手数料収入 1,639,215 1,568,145 71,070  教育研究経費支出 8,857,896 10,353,285 △ 1,495,389

 寄付金収入 404,628 546,688 △ 142,060  管理経費支出 1,640,493 1,750,524 △ 110,031

 補助金収入 4,130,902 3,688,006 442,896  借入金等利息支出 13,089 15,987 △ 2,898

 資産売却収入 0 0 0  借入金等返済支出 266,424 470,124 △ 203,700

 付随事業・収益事業収入 656,383 406,975 249,408  施設関係支出 1,568,876 1,065,542 503,334

 受取利息・配当金収入 522,174 502,091 20,083  設備関係支出 931,048 910,989 20,059

 雑収入 584,133 415,379 168,754  資産運用支出 3,046,871 37,457,804 △ 34,410,933

 借入金等収入 0 0 0  その他の支出 609,641 510,608 99,033

 前受金収入 4,083,585 4,067,273 16,312  ［予　備　費］ 320,000 320,000 0

 その他の収入 1,818,407 36,172,631 △ 34,354,224  資金支出調整勘定 △ 231,840 △ 237,516 5,676

 資金収入調整勘定 △ 4,470,153 △ 4,433,499 △ 36,654  翌年度繰越支払資金 17,262,418 16,386,856 875,562

 前年度繰越支払資金 16,386,856 17,204,391 △ 817,535

収入の部合計 50,067,285 84,396,499 △ 34,329,214 支出の部合計 50,067,285 84,396,499 △ 34,329,214

資 金 収 支 予 算 書 総 括 表

2021年4月 1日～2022年3月31日

科　目 予算額 前年度予算額 差　異 科　目 予算額 前年度予算額 差　異



63 

 

 

（単位　千円）

科　目 予算額 前年度予算額 差  異

学生生徒等納付金 24,311,155 24,258,419 52,736

手数料 1,639,215 1,568,145 71,070

寄付金 402,848 558,415 △ 155,567

経常費等補助金 3,864,682 3,645,209 219,473

付随事業収入 656,383 406,975 249,408

雑収入 584,133 415,379 168,754

人件費 15,905,212 15,546,354 358,858

教育研究経費 11,758,179 13,217,018 △ 1,458,839

管理経費 1,768,665 1,784,771 △ 16,106

徴収不能額等 0 0 0

受取利息・配当金 522,174 502,091 20,083

その他の教育活動外収入 0 0 0

借入金等利息 13,089 15,987 △ 2,898

その他の教育活動外支出 0 0 0

資産売却差額 0 0 0

その他の特別収入 274,499 122,474 152,025

資産処分差額 119,755 451,591 △ 331,836

その他の特別支出 0 74,850 △ 74,850

（参考）
事業活動収入（旧　帰属収入） 計
（①＋③＋⑤）
事業活動支出（旧　消費支出） 計
（②＋④＋⑥＋⑦）

32,255,089 31,477,107 777,982

29,884,900 31,410,571 △ 1,525,671

基本金取崩額 0 0 0

翌年度繰越収支差額 △ 16,986,826 △ 17,446,345 459,519

当年度収支差額 459,519 △ 897,364 1,356,883

前年度繰越収支差額 △ 17,446,345 △ 16,548,981 △ 897,364

基本金組入前当年度収支差額 2,370,189 66,536 2,303,653

基本金組入額合計 △ 1,910,670 △ 963,900 △ 946,770

△ 406,686

特別収支差額 154,744 △ 403,967 558,711

〔予備費〕　⑦ 320,000 320,000 0

特
別
収
支

事

業

活

動

収

入

の

部 特別収入　計　⑤ 274,499 122,474 152,025
事

業

活

動

支

出

の

部 特別支出　計　⑥ 119,755 526,441

経常収支差額 2,535,445 790,503 1,744,942

科　目 予算額 前年度予算額 差  異

事

業

活

動

支

出

の

部 教育活動外支出　計　④ 13,089 15,987 △ 2,898

教育活動外収支差額 509,085 486,104 22,981

科　目 予算額 前年度予算額 差  異

教
育
活
動
外
収
支

事

業

活

動

収

入

の

部 教育活動外収入　計　③ 522,174 502,091 20,083

教育活動支出　計　② 29,432,056 30,548,143 △ 1,116,087

教育活動収支差額 2,026,360 304,399 1,721,961

事 業 活 動 収 支 予 算 書 総 括 表

2021年4月 1日～2022年3月31日

教
育
活
動
収
支

事
業
活
動
収
入
の
部

教育活動収入　計　① 31,458,416 30,852,542 605,874

事
業
活
動
支
出
の
部

３ 事業活動収支予算 
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